ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 88

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

№ 02-09-041/2018

08 августа 2018 года г. Ханты-Мансийск

Я, заместитель руководителя Ханты-Мансийского УФАС России – <...>,
рассмотрев протокол об административном правонарушении от
25.07.2018 № 53, составленный ведущим специалистом-экспертом
отдела защиты конкуренции и соблюдения рекламного
законодательства <...>, в отношении муниципального предприятия
«Жилищно-коммунальное управление» муниципального образования
город Ханты-Мансийск (далее — МП «ЖКУ») (628002, Ханты-
Мансийский автономный округ — Югра, г. Ханты-Мансийск, ул.
Сутормина, 20, 15; ИНН 8601015197; ОГРН 1028600512313),
указывающий на наличие события административного
правонарушения, предусмотренного частью 10 статьи 7.32.4 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее — КоАП РФ),

в отсутствие представителя МП «ЖКУ», уведомленного надлежащим
образом,

УСТАНОВИЛ:

22.11.2017 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru МП «ЖКУ»
размещено извещение № 31705771332 о закупке у единственного
поставщика на выполнение работ по текущему ремонту
общедомового имущества по адресу ул. Шевченко, д. 27, подъезд
1,2,3.

Вышеуказанная закупка проведена в рамках Федерального закона от
18.11.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Согласно части 2.1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), государственные, муниципальные
унитарные предприятия осуществляют закупки в соответствии с
требованиями настоящего Федерального закона, за исключением
федеральных государственных унитарных предприятий, имеющих
существенное значение для обеспечения прав и законных интересов
граждан Российской Федерации, обороноспособности и
безопасности государства, перечень которых утверждается
Правительством Российской Федерации по согласованию с
Администрацией Президента Российской Федерации, а также за

http://www.zakupki.gov.ru/

исключением закупок, осуществляемых в течение года в
соответствии с правовым актом (положением о закупке),
предусмотренным частью 3 статьи 2 Закона о закупках, принятым
государственным, муниципальным унитарными предприятиями и
размещенным до начала года в единой информационной системе:

1) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно
гражданами и юридическими лицами, в том числе иностранными
гражданами и иностранными юридическими лицами, а также
международными организациями, получившими право на
предоставление грантов на территории Российской Федерации в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
субсидий (грантов), предоставляемых на конкурсной основе из
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, если условиями, определенными грантодателями, не
установлено иное;

2 ) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на
основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц
для поставки товара, выполнения работы или оказания услуги,
необходимых для исполнения предусмотренных контрактом
обязательств данного предприятия, за исключением случаев
исполнения предприятием контракта, заключенного в соответствии с
пунктом 2 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона;

3) без привлечения средств соответствующих бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации государственными,
муниципальными унитарными предприятиями, являющимися
аптечными организациями.

Вместе с тем, антимонопольным органом установлено, что МП «ЖКУ»
не являлось исполнителем по контракту. Доказательств обратного
МП «ЖКУ» не представлено.

Таким образом, МП «ЖКУ» обязано было осуществить закупку
извещение № № 31705771332, в рамках Закона о контрактной
системе.

Ответственность за нарушение установленных законодательством
Российской Федерации процедуры и порядка организации и
проведения, обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов предусмотрена частью 10 статьи
7.32.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее — КоАП).

В соответствии с частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ, нарушение
установленных законодательством Российской Федерации
процедуры и порядка организации и проведения, обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации торгов,
продажи государственного или муниципального имущества, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 9 настоящей
статьи и статьями 7.29 - 7.32 и 7.32.3 настоящего Кодекса, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -

от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Учитывая вышеизложенное, МП «ЖКУ» нарушены установленные
законодательством Российской Федерации процедура и порядок
организации и проведения обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов.

В соответствии с частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ, нарушение
установленных законодательством Российской Федерации
процедуры и порядка организации и проведения обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации торгов,
продажи государственного или муниципального имущества, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 9 настоящей
статьи и статьями 7.29 - 7.32 и 7.32.3 настоящего Кодекса, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -
от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно пункту 1 раздела I Приказа ФАС России от 23.07.2015 №
649/15 «Об утверждении Положения о территориальном органе
Федеральной антимонопольной службы», территориальный орган
Федеральной антимонопольной службы осуществляет функции по
контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных
монополий (в части установленных законодательством полномочий
антимонопольного органа), рекламы, контролю (надзору) в сфере
государственного оборонного заказа, в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, а также по согласованию применения закрытых
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Территориальный орган ФАС России осуществляет свою
деятельность на территории одного или нескольких субъектов
Российской Федерации (далее - территория региона) во
взаимодействии с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, органами государственной власти
соответствующих субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления, общественными объединениями и иными
организациями, в том числе с многофункциональными центрами
предоставления государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с частью 1 статьи 23.48 КоАП РФ, Федеральный
антимонопольный орган, его территориальные органы
рассматривают дела об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 7.32.4 настоящего Кодекса.

Таким образом, Ханты-Мансийское УФАС России уполномочено
рассматривать дела об административном правонарушении по
части 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

Учитывая вышеизложенное, нарушение порядка осуществления
закупок, определенного Законом о закупках, образует состав
административного правонарушения, ответственность за которое
установлена частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

На основании изложенного, лицом, совершившим административное
правонарушение, является МП «ЖКУ».

Событие административного правонарушения — нарушение
установленных законодательством Российской Федерации
процедуры и порядка организации и проведения обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации торгов.
Проведение закупки извещение № 31705771332 в рамках Закона о
закупках, вместо Закона о контрактной системе.

Место совершения административного правонарушения – 628002, г.
Ханты-Мансийск, ул. Сутормина, 20.

Время совершения административного правонарушения,
установленное материалами дела — 22.11.2017.

Объектом административного правонарушения являются
общественные отношения, охраняемые законодательством о
закупках.

Объективной стороной административного правонарушения
является осуществление МП «ЖКУ» закупки товаров, работ, услуг в
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц,
в то время как данная закупка должна осуществляться в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Субъектом административного правонарушения является
юридическое лицо – МП «ЖКУ».

Субъективной стороной административного правонарушения
является противоправное бездействие. У МП «ЖКУ» имелась
возможность для соблюдения правил и норм, установленных Законом
о контрактной системе, но МП «ЖКУ» не были приняты все зависящие
от него меры по их соблюдению.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,
давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью
защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 25.5 КоАП РФ, защитник и

представитель, допущенные к участию в производстве по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми
материалами дела, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, участвовать в рассмотрении дела,
обжаловать применение мер обеспечения производства по делу,
постановление по делу, пользоваться иными процессуальными
правами в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии с частью 1 статьи 51 Конституции Российской
Федерации никто не обязан свидетельствовать против себя самого,
своего супруга и близких родственников, круг которых определяется
федеральным законом.

Объяснения МП «ЖКУ», представлены в материалах дела.

Материалы дела собраны в полном объеме, позволяют принять
объективное решение.

Обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного
дела должностным лицом (статья 29.2 КоАП РФ) – не установлены.

Рассмотрение дела состоялось 08 августа 2018 года.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в
соответствии с требованиями статьи 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в
соответствии с требованиями статьи 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Рассмотрев материалы дела, должностное лицо считает факт
указанного правонарушения установленным, вину МП «ЖКУ»,
доказанной.

Руководствуясь статьями 29.9, а так же статьями 3.5, 4.1, 4.6, 7.32.4,
19.5 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать Муниципальное предприятие «Жилищно-коммунальное
управление» муниципального образования город Ханты-Мансийск
(628002, Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Ханты-
Мансийск, ул. Сутормина, 20, 15; ИНН 8601015197; ОГРН
1028600512313) виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 10 статьи 7.32.4 КоАП
РФ, выразившегося в нарушении установленных законодательством
Российской Федерации процедуры и порядка организации и
проведения обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов.

2. Применить к Муниципальному предприятию «Жилищно-
коммунальное управление» муниципального образования город

Ханты-Мансийск (628002, Ханты-Мансийский автономный округ —
Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Сутормина, 20, 15; ИНН 8601015197;
О Г Р Н 1028600512313) меру административной ответственности в
виде административного штрафа в размере 20 000,00 (двадцать
тысяч) рублей 00 копеек.

Примечание:

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного
штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее
одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до
пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти
часов.

Штраф подлежит зачислению в федеральный бюджет (получатель –
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Ханты-
Мансийское УФАС России) в полном объеме по следующим
реквизитам: ИНН – 8601009316, КПП – 860101001, ОКТМО –
71871000001, р/с – 40101810900000010001, Банк – РКЦ Ханты-Мансийск
г. Ханты-Мансийск, БИК – 047162000, КБК –16111602010016000140–
денежные взыскания (штрафы) за нарушение антимонопольного
законодательства. УИН 16130080900001318497.

Заполнение платежных документов на перечисление сумм штрафов
осуществляется в порядке, установленном Приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 24 ноября 2004 года № 106н «Об
утверждении правил указания информации в полях расчетных
документов на перечисления налогов, сборов и иных платежей в
бюджетные системы Российской Федерации (зарегистрировано в
Минюсте Российской Федерации 14 декабря 2004 года,
регистрационный номер <...> ).

Копию документа, подтверждающего уплату административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление, по
адресу Ханты-Мансийского УФАС России, либо по электронной почте
to86-shevkunov@fas.gov.ru, to86@fas.gov.ru.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, и информации об уплате
административного штрафа в Государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении
срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение
десяти суток, а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей
статьи, в течение одних суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному
приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном

consultantplus://offline/ref=3711219F75EC0EB478206D0262DE8479D03434EFAB04A16F30C477CEE2F0068D3140B1D32By0U2G
consultantplus://offline/ref=BB0A10D2C23168ACC50522C0AFC8FC1650AC872D90C61A1BC95BD101402990551CCE9B821C1B03A7I0V6G
mailto:to86-shevkunov@fas.gov.ru
mailto:to86@fas.gov.ru
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3579E17694FTCn9I
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3539E1DT6n1I
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3539E1DT6n1I

федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо
федерального органа исполнительной власти, структурного
подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо
коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном
правонарушении, составляет протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный
пристав-исполнитель. Протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
настоящего Кодекса, не составляется в случае, указанном в
примечании 1 к статье 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении вступает в законную
силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на
постановление по делу об административном правонарушении
может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или
получения копии постановления.

В соответствии со статьей 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении подается судье, в
орган, должностному лицу, которыми вынесено постановление по
делу и которые обязаны в течение трех суток со дня поступления
жалобы направить ее со всеми материалами дела в
соответствующий суд, вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении, связанном с
осуществлением предпринимательской или иной экономической
деятельности юридическим лицом или лицом, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического
лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным
процессуальным законодательством.

consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3549FT1n7I
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3549FT1n7I
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3549FT1n7I
consultantplus://offline/ref=9FC56EAD9ABAF455E4D0173C485677C3ED884A3D43F7FD134033CD744CE29FAABDEBF3539E12T6n7I
consultantplus://offline/ref=371608657E01963F589AFB088017F97E818D8883E8B84138260530497A69E293C51FCCA8127EE2E7sAP6G
consultantplus://offline/ref=8922172018F1F0062C30C10AF440EBB74FFF6585288885D3B29F6CCC8B3DB612A04CD4343523536Dv7b0G
consultantplus://offline/ref=135F3B423ABB29C327A50F09E00CE351228CB3EB56E47979AF9BECB66A3727905BCEE3BA78B8C7D4e5e3G